
© 2015  Al-Farabi Kazakh National University 

Жү ніс Қ.Ә., Аши но ва Ж.Е.

Ор та лық Азия түр кі тіл дес  
рес пуб ли ка ла ры ның  

эко но ми ка лық қа рым-қа ты нас-
та рын да ғы кей бір мә се ле лер

Түр кі тіл дес рес пуб ли ка лар дың эко но ми ка лық қа рым-қа ты нас-
та рының не гі зін ал сақ, бір-бі рі не қа ра ма-қай шы, әр түр лі эко но ми-
ка лық үл гі ле рі мен ст ра те гияла ры ал дың ғы қа тар ға шы ға ды. Ор та-
лық Азияда ин тег ра циялық үде ріс тер дің дам уына күр де лі ке дер гі лер 
бар: сау да, кө лік са ла ла рын да ғы бақ та лас тық, газ ға қа тыс ты дау-да-
май сияқ ты мә се ле лер ай мақ та ғы ел дер дің өза ра ын ты мақ тас уын  те-
жейт ін қай шы лық тар дың бол ға нын ай ғақ тайды. 

Тү йін  сөз дер: Ор та лық Азия, түр кі ин тег ра циясы, ШЫҰ, мә се ле-
лер, кө ші-қон,транс ше ка ра лық өзен дер, ке ден дік одақ.

Zhunys K.A., Ashinova J.E.

On some problems in economic 
relations between the  

Turkic-speaking  
Central Asian republics

Despite the institutional problems of Central Asia is one of the fastest 
growing regions in the world economy.The rich presence of natural energy 
resources and cheap labor could contribute to the future prosperity of the 
region.

If you look at the basis of economic relations between the Turkic re-
publics, something immediately apparent different economic model and 
strategy, sometimes sharply contrary to each other.
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О не ко то рых проб ле мах  
в эко но ми чес ких взаимоот но-

ше ниях тюр коя зыч ных  
рес пуб лик Цент раль ной Азии

Нес мот ря на все инс ти ту циональ ные проб ле мы, Цент раль ная 
Азия счи тает ся од ним из наибо лее ди на мич но раз ви вающих ся ре-
гионов в ми ро вой эко но ми ке. Бо га тое на ли чие при род ных энер ге-
ти чес ких ре сур сов и де ше вой ра бо чей си лы впол не мо жет спо со бс-
тво вать бу ду ще му проц ве та нию ре ги она. Ес ли вз гля нуть на ос но ву 
эко но ми чес ких от но ше ний меж ду тюрк ски ми рес пуб ли ка ми, то сра-
зу бро сают ся в гла за раз ные эко но ми чес кие мо де ли и ст ра те гии, по-
рою рез ко про ти во ре ча щие друг дру гу. 

Клю че вые сло ва: Цент раль ная Азия,тюрк ская ин тег ра ция, проб-
ле мы, ШОС, миг ра ция, транс гра нич ные ре ки, Та мо жен ный союз.
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ОР ТА ЛЫҚ АЗИЯ  
ТҮР КІ ТІЛ ДЕС  

РЕС ПУБ ЛИ КА ЛА РЫ НЫҢ 
ЭКО НО МИ КА ЛЫҚ  

ҚА РЫМ-ҚА ТЫ НАС ТА-
РЫН ДА ҒЫ КЕЙ БІР  

МӘ СЕ ЛЕ ЛЕР

Қа зір гі Ор та лық Азия әлем нің ең бір ке ле ше гі бар геосаяси 
айма ғы на ай нал ды. Се бе бі, мұн да саяси ық пал ету дің мүм кін-
ді гі, ма ңыз ды ре су рс тық по тен циал дың бо луы, әр түр лі ас пек-
ті ле рі мен қа уіп сіз дік мә се ле лер дің мүд де ле рі шо ғыр лан ған. 
Ор та лық Азияда ин тег ра циялық үде ріс тер дің дам уына күр де лі 
ке дер гі лер бар: сау да, кө лік са ла ла рын да ғы бақ та лас тық, газ ға 
қа тыс ты дау-да май сияқ ты мә се ле лер ай мақ та ғы ел дер дің өз-
а ра ын ты мақ тас уын  те жейт ін қай шы лық тар дың бол ға нын ай-
ғақ тайды. Бұл қақ ты ғы ғыс тар мен ке ліс пеуші лік тер Ор та лық 
Азия ның бір тұ тас ор га низм емес ті гін көр се те ді. 

Ай мақ та ғы не гіз гі проб ле ма лар ға экс тре мизм, заң сыз жұ-
мыс миг ра циясы, есірт кі тра фи гі, су-энер ге ти ка лық проб ле ма-
лар – бұ лар ға қар сы тұ ру үшін ай мақ тық ел дер бі рі гу ге мәж бүр. 
Бү гін гі таң да есірт кі биз не сі экс тре мизм мен тер ро ри зм нің 
дам уына өз тұр ғы сы нан әсе рін ти гі зу де. Ауғанс тан мен көр ші-
лес бол ған дық тан Өз бе кс тан әлем дік есірт кі тра фи гі нің эпи це н- 
т рін де тұ руы сөз сіз. Ай мақ та ғы та ғы бір үл кен мә се ле лер дің 
бі рі миг ра ция – кө ші-қон. Ха лы қа ра лық кө ші-қон ұйымы ның 
есе бі бо йын ша (ХКҰ) Ор та лық Азияда соң ғы 15 жыл да миг ра-
циялық кө рі ніс тер тү бе гей лі өз гер ген. Мұ ның бір не ше се беп-
те рі бар. Олар ға: ке дей лік, жұ мыс сыз дық пен ха лық тың көп 
бө лі гі нің әлеу мет тік-тұр мыс тық жағ дайы ның тө мен ді гі, би лік 
ор ган да ры ның аза мат тар дың құ қық та ры мен бос тан ды ғы на қол 
сұ ғуы, са на-се зім нің мар ги на ли за циясы жа та ды [1].

Фрид рих Эберт атын да ғы Ор та лық Азия мен Кав каз жө нін-
де гі қор дың үй лес ті ру ші сі Винф рид Шнай дер-Де терс Ор та лық 
Азия ел де рі екі са ла бо йын ша ын ты мақ тас тық жа сауы қа жет 
де ген. Олар ға эко но ми ка мен қа уіп сіз дік жа та ды. Са рап шы ның 
пі кі рін ше, ай мақ та ғы мем ле кет тер ор тақ Еуро па лық Одақ тың 
эко но ми ка дан туын да ға нын ес ке ру ге тиіс ті. 

Өз бе кс тан да ғы ЮНЕС КО өкі лі Май кл Бар ри Лейн нің ай- 
т уын ша, ай мақ ты ор тақ тү сі нік, ор тақ тіл, ор тақ та ри хи-мә де ни 
өмір, ор тақ сау да жол да ры бі рік ті ре ді. Тәуел сіз дік бұл ел дер ге 
эко но ми ка лық қал пы на ке лу мен та ри хи бай ла ныс тар ды қайта 
ор на ту ар қы лы ай мақ тық ин тег ра ция мен ын ты мақ та су үшін 
үл кен мүм кін дік бе ріп отыр. 

Ха лы қа ра лық ин тег ра ция ер кін сау да аума ғы - ке ден дік одақ 
- эко но ми ка лық жә не ва лю та лық одақ сияқ ты не гіз гі ке зең дер-
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ден өте ді. Ай мақ ин тег ра циялық үде ріс тер ді же-
дел де тіп, ор тақ на рық тың те зі рек құ рылуына 
мүд де лі. Ор та лық Азияда ор тақ на рық пен ор тақ 
ва лю та ның бол ға ны дұ рыс. Мем ле кет тер дің ай-
мақ тық ке лі сім дер ар қы лы бі рі гуі олар дың тиім-
ді дам уына жә не қа зір гі қа уіп-қа тер лер ге бір ге 
тө теп бер уіне жағ дай жа сай ды. Ай мақ та ше ші-
мін тап па ған көп те ген өзек ті проб ле ма лар дың 
бо луы Ор та Азия мем ле кет те рін бір лік ке жә не 
ын ты мақ қа итер ме леуі тиіс [2].

 Қа уіп сіз дік мә се ле сін де гі кей бір қай шы-
лық тар ды са на ма ған да, ай мақ тық ел дер дің қа-
уіп-қа тер лер ге қа тыс ты ұстаным да ры бір-бі рі не 
сәй кес ке ле ді. Ре сей ма ман да ры ның айт уын ша, 
ай мақ тық эко но ми ка лар дың әр түр лі одақ тар ға 
қа ты суы ерек ше мән ге ие мә се ле. 

Ре сей Ор та лық Азияны Қы тай ға бер меуге 
ты ры су да. Се бе бі, Ор та лық Азия екі жақ үшін де 
на рық жә не мүд де айма ғы. Ға лам да ну дың әсе-
рі мен Ор та лық Азия ел де рі ал пауыт ел дер дің 
қар жы лық жә не тех но ло гиялық мүм кін дік те рін 
пай да ла нып, дү ниежү зі лік ша ру ашы лық қа қол 
жет кі зу де. 

Ор та лық Азия қауым дас ты ғы 1994 жы лы 
Ор тақ эко но ми ка лық ке ңіс тік ті құ ру жө нін де гі 
ке лі сім ар қы лы құ ры лып, он да бір қа тар ма ңыз-
ды үкі ме та ра лық құ жат тар қа был дан ды. Бұл 
құ жат тар ға же ке тұл ға лар дың ше ка ра дан өтуі 
мен жұ мыс кү ші нің әке лін уін ің шарт та ры же-
ңіл де тіл ді, кө ші-қон, ден сау лық сақ тау, ғы лы-
ми-тех ни ка лық ақ па рат, сей мо ло гия, тө тен ше 
жағ дай лар мен кү рес мә се ле ле рі ен ді. Сыр да рия 
өзе ні нің су-энер ге ти ка лық ре су рс та ры ның тиім-
ді пай да ла ны луы, энер го жүйе лер мен су-энер ге-
ти ка лық кон сор циум ту ра лы ке лі сіл ді. 

Қыр ғызс тан да бол ған саяси ас та ры бар қақ-
ты ғыс тар күл лі ай мақ та ғы жағ дайға ті ке лей әсер 
ет ті. Оның үс ті не Өз бе кс тан ның «екі стан дарт 
саяса ты» да «от қа май құй ған дай» бол ды. Кей-
бір ма ман дар дың айт уын ша, Өз бе кс тан ның өзі 
«ке рі та рт па сая сат» ұстанып отыр: ай мақ та ғы 
шиеле ніс тер дің кө бі сі өз бек жа ғы ның «қыр сық 
мі не зі нен» туын дап отыр. Де сек те, соң ғы бес 
жыл да Өз бе кс тан ның өзін де ха лық тың іш кі қар-
сы лы ғы ның өс кен ді гі бай қа ла ды. Өз бек хал қы-
ның де мог ра фиялық өсім  нә ти же сін де жер гі лік ті 
эко но ми ка, ауыл дық ай мақ тар да ғы ха лық ты тұ-
рақ ты жұ мыс пен жет кі лік ті жа ла қы мен қам та-
ма сыз ете ал май ды. 

Қыр ғызс тан мен Өз бе кс тан соң ғы жыл да ры 
Қа зақ стан ның эко но ми ка лық жә не саяси сал ма-
ғын мо йын дап, ай мақ тық ин тег ра ция ая сын да ғы 
бас та ма ла рын ма құл дай бас та ды. Бұ лар ға қар сы 
сал мақ ре тін де, Өз бе кс тан соң ғы кез де Түр кі-

ме нс тан мен жа қын да са бас та ды. Екі мем ле кет 
Қыр ғызс тан мен Тә жі кс тан ға қар сы ұстаным да. 
Алай да, Өз бе кс тан газ, газ өн ді рі сі мен та сы ма-
лы са ла ла рын да Түр кі ме нс тан ның өзі не бә се ке-
лес бо лып тұр. Іс жү зін де Өз бе кс тан мен Түр кі-
ме нс тан бей рес ми блок құ рып отыр жә не су ды 
пай да ла ну мә се ле сін де ұстаным да рын бір-бі рі-
мен сәй кес тен ді ру де. И.Ка ри мов тың пі кі рін ше, 
су мә се ле сін ше шу үшін Қыр ғызс тан мен Тә-
жі кс тан ның қа ты суы мін дет ті емес. Ис лам Ка-
ри мов еш қан дай мем ле кет тің, тіп ті Ре сей дің де 
Ор та лық Азия ның іш кі су-энер ге ти ка лық мә се-
ле сі не ара ла са ал майтынын ашық біл дір ді[3].

Екін ші жа ғы нан, Ре сей Қыр ғызс тан ның 
энер ге ти ка сы на ық пал ете ала ды. Осы ар қы лы 
Ре сей, Өз бе кс тан мен Қа зақ стан ның оң түс ті гі-
не тү се тін су ды қа да ға лай ала ды. Мә се ле саяси 
мүд де де жа тыр. Ре сей И.Ка ри мов тың мә лім де-
ме сі не қа ра мас тан, ай мақ тың су мә се ле сі не де 
ара ла са ала ты нын біл дір ді. 

Өз бе кс тан мен Қыр ғызс тан ара сын да су ре су-
рс та ры на қа тыс ты туын да ған күр де лі проб ле ма 
Ош пен Джа ла ла бад қақ ты ғы сы ның сал да ры нан 
тіп ті «ушы ғып» кет ті. Бұл қақ ты ғыс тың туын да-
уына су дауы ның ық па лы өз әсе рін тигізуі мүм-
кін. Ре сей Қыр ғызс тан мен жа қын да су ар қы лы 
Өз бе кс тан ға те ріс көзқа ра сын та ны ту да. 

Таш кент тің ше ка ра лық мә се ле лер ді ше шу-
де гі бірбет кейлі гі Қыр ғызс тан мен Тә жі кс тан ды 
ой лан ды рып тас та ды. Бұл жағ дай Өз бе кс тан ның 
ай мақ тық көш бас шы лық қа же ту жо ба сын жү зе-
ге асыр уын  қиын да тып жі бер ді. Қыр ғызс тан ға 
мә де ни жә не эт ни ка лық тұр ғы дан, Қа зақ стан мен 
ын ты мақ та су тиім ді рек. 

Ор та лық Азияда ғы қыр ғыз дар мен түр кі мен-
дер де Өз бе кс тан ның өк тем саяса ты на на ра зы. 
Ин тег ра ция идеясы Тә жі кс тан ның үл кен қы зы-
ғу шы лы ғын ту ды ра қой ған жоқ. Қа зақ стан мен 
не ме се Иран мен бі рі гу Ду шан бе үшін ана ғұр-
лым қы зық ты рақ. Тә жі кс тан мен Қыр ғызс тан-
ның Қа зақ стан ды се рік тес ре тін де таң дауы оның 
мә де ни ұстаны мы мен эко но ми ка лық же тіс тік те-
рі не ті ке лей бай ла ныс ты еді. Осы ған бай ла ныс-
ты, Өз бе кс тан Қа зақ стан ға айып  та ғу да.

Са рап шы лар дың бір қа та ры Ор та лық Азияда 
тиім ді ин тег ра циялық құ ры лым дар дың қа лып-
та су мүм кін ді гін жоқ қа шы ға ра ды. Ин тег ра-
цияның ал дын да тұр ған ең бас ты ке дер гісі ай-
мақ та ғы ел дер дің геосаяси тәуел ді лі гін де. 

Са рап шы Сай муд дин Дус тов тың пі кі рін ше, 
Ор та лық Азияда ғы кез кел ген ин тег ра циялық 
үде ріс тер то лық қол дау тап пайды. Оның ойын-
ша, ал да ғы 15-20 жыл да Ор та лық Азияда еш-
қан дай құ ры лым дық өз ге ріс тер орын ал май ды. 
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Әзір ше, ай мақ та ғы мем ле ке та ра лық қа ты нас-
тар да туын дайт ын проб ле ма лар кө бі не се Өз бе к- 
с тан мен бай ла ныс ты бо лып тұр. 

2008 жы лы И.Ка ри мов тың ҰҚКҰ мен ЕурА-
зЭО ұйым да рын бі рік ті ру ту ра лы ұсы ны сы қол-
дау тап па ған соң, Өз бе кс тан соң ғы сы ның құ ра-
мы нан шы ға ды. 2009 жыл дың кү зін де Өз бе кс тан 
бір жақ ты түр де Ор та лық Азия энер ге ти ка лық 
жүйесі нен шы ға тын ды ғын жа рияла ды. Ор та лық 
Азия ның ин тег ра циясы на кү мән мен қа райт ын 
сая сат та ну шы лар Қа зақ стан да да же тер лік. Бү-
гін гі таң да Қа зақ стан өзі не тіл дік жә не мә де ни 
жа қын Қыр ғызс тан ға ық пал жүр гі зу мен шек те-
ліп отыр. 

Де сек те, Өз бе кс тан Қыр ғызс тан мен Тә жі к- 
с тан мен ара да ғы күр де лі қа ты нас тар ды жал-
ғас ты ру да. Таш кент Қа зақ стан ның ар тын да Ре-
сей дің тұр ға нын бі ле ді. Сон дық тан, Таш кент 
кө бі не се Ба тыс қа жә не Азия-Ты нық мұ хи ты 
айма ғы на бет бұ ра ды [4].

Өз бе кс тан ға лам дық эко но ми ка лық жүйеге 
то лық еніп, өзі нің әлеу мет тік-эко но ми ка лық 
дам уын  қам та ма сыз ету үшін дү ниежү зі лік сая-
сат пен эко но ми ка ның бас ты өз ге ріс те рі мен 
ба ғыт та рын анық тап, олар ға бейім де луі тиіс. 
Өз бе кс тан үшін бұл мә се ле ні ең аз шы ғын мен 
ше шу дің бір ден бір жо лы ай мақ тық ин тег ра ция 
бо лып отыр. 

Ға лам дық бә се ке лес тік тің осын дай қиын-
дық та ры на тө теп бе ру үшін Өз бе кс тан эко но ми-
ка лық мақ сат та ай мақ та ғы көр ші лес ел дер мен 
бі рі гу ге мәж бүр. Ор та лық Азия ның эко но ми ка-
лық ын ты мақ та суы – «жа һан да ну ға ай мақ тық 
ын ты мақ та су ар қы лы ену ді» біл ді ре ді. 

Өз бе кс тан Рес пуб ли ка сы – бұл ха лы қа ра-
лық қа ты нас тар да өз-өзі не се нім ді, бел сен ді 
мем ле кет тік құ ры лым. Бі рақ, ел дің эко но ми ка-
лық тұ ра лауы ның со зы лың қы си па ты, көр ші лес 
жат қан ел дер дің өз бек бас шы лы ғы ның ұстаным-
да рының өз гер ме лі лі гі нен қа жуы, ай мақ тан тыс 
ірі ха лы қа ра лық дер жа ва лар дың, мүд де лі жә не 
бел сен ді құ ры лым дар дың бақ та лас ты ғы (Ре сей, 
АҚШ, Қы тай, Еуро па Ода ғы), іш кі жә не сырт қы 
саяси, әлеу мет тік жә не эко но ми ка лық жағ дай-
дың қа ра ма-қай шы лық та да муы ел дің сырт қы 
саяси ба ғы ты на айт ар лық тай өз сал қы нын ти-
гіз ді. Өз бе кс тан ның И. Ка ри мов бас та ған саяси 
бас шы лы ғы Ре сей дің қам қор лы ғын да ғы ҰҚКУ, 
ЕурАзЭО, ШЫҰ сияқ ты ай мақ тық жә не ха лы қ-
а ра лық ұйым дар ға бі ре се мү ше бо ла ды, бі ре се 
олар дан шы ғып, Ре сей ге қар сы ба тыс тық ба ғыт-
ты ұстанып кел ді [5].

Таш кент тің қа зір гі сырт қы сая сат та ғы бас-
ты ерек ше лі гі оның өз гер ме лі сая сат не гі зін де. 

Алай да, оның саяси мүд де ле рі тұ рақ ты. Өз бе к-
с тан ОА айма ғын да көшбас шы бо лу ды көз дейді. 

Эко но ми ка лық ин тег ра цияның іс ке ас уына 
алып ке ле тін сау да-эко но ми ка лық бай ла ныс тар-
ды кү шейт пей, ай мақ тың эко но ми ка сын да мы-
ту жө нін де нақ ты іс жү зін де гі жо ба лар ды қол ға 
ал май, Ор та лық Азия ел де рі әсі ре се сырт қы тұ-
рақ сыз дық фак тор ла ры нан жә не қа уіп-қа тер лер-
ден құ ты ла ал май ды. Ор та лық Азияда шы найы 
саяси-эко но ми ка лық ық пал да су ды қам та ма сыз 
ету үшін ал ды мен ай мақ тық көшбас шы лар дың 
же ке ке лі сі мі мен та ту лас ты ғын қам та ма сыз ету 
қа жет. 

Ор та лық Азияда ор тақ эко но ми ка лық ке ңіс тік 
құ ру идеясы екін ші жос пар ға ысы рыл ды. Оның 
ор ны на ЕурАзЭО-тың рө лі арт ты. Өз бе кс тан ның 
бұл ұйым ға де ген көз қа ра сы тұ рақ ты емес. 

Қа зақ стан дық ға лым дар дың пі кі рін ше, ОА 
мем ле кет те рі нің ай мақ тық ин тег ра циялық ын-
ты мақ тас ты ғы ке ле сі үш түр де да муы мүм кін:  
1) жәй қар қын мен да муы; 2) қауым дас тық тың 
бір те-бір те бә сең деп, ыды рауы; 3) ин тег ра-
цияның ке ле сі жо ғар ғы дең гейге кө те рі луі [6].

2010 жы лы Қыз ғызс тан ның Ош жә не Джа-
ла ла бад қа ла ла рын да бол ған қан ды қақ ты ғыс 
өз бек-қыр ғыз қа ты нас та рын бі раз уа қыт қа арт-
қа ше ге ріп тас та ға ны бел гі лі. Ор та мер зім ді 
ке ле шек те атал мыш ел дер дің би леуші ле рі нің 
ауысуы мен екі жақ ор тақ ке лі сім ге ке луі мүм кін. 
Са рап шы лар дың пі кі рін ше, осы ай мақ та ғы ел-
дер эко но ми ка лық ре фор ма лар, ке ден дік-та риф-
тік жә не са лық тық заң на ма лар, сау да-эко но ми-
ка лық қа ты нас тар ға қа тыс ты ке лі сіл ген жүйелі 
сая сат жүр гі зуі қа жет [7].

Әзір ше бір қа та ры қа ғаз кү йін де тұр ған бұл 
жо ба лар дың бір сы пы ра сы мы на лар: әр түр лі 
дең гейде гі ин вес ти циялық бағ дар ла ма лар, ай-
мақ тық тран зит тік-кө лік тік әлеуе тін пай да ла ну, 
ма ги ст рал ды мұ най-газ құ быр ла рын са лу. 

АҚШ пен Ре сей Ор та лық Азияны жа уап-
кер ші лік ай мақ тар ға бө ліп, праг ма ти ка лық ын-
ты мақ тас тық қа көш ті. Бұл жағ дайда Қы тай дың 
ай мақ та ғы ық па лы кү ше йіп  ке ле ді. АҚШ Ре сей-
дің ай мақ та ғы ық па лын шек тей ке ліп, орыс тар-
дың Ор та лық Азияға келуіне ке дер гі бол майды. 
Ва ши нг тон Моск ва ны ай мақ тық геосая сат та ғы 
кө мек ші сі ре тін де қа рас ты ра ды. Яғ ни, АҚШ Ре-
сей мен бі рі гіп, ай мақ та ғы Қы тай дың ық па лы на 
қар сы тұ ру ды көз дейді. Се бе бі, Қы тай Ор та лық 
Азияда өк тем сая сат жүр гі зіп, өзі нің қа уіп сіз ді-
гін қам та ма сыз ету үшін эко но ми ка лық те тік тер-
ді пай да ла на ды. Көз ал ды мыз да Қы тай Ор та лық 
Азия ның эко но ми ка ла ры үшін ең ірі ин вес тор-
лар дың бі рі не ай нал ды. 
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Ор та лық Азия түр кі тіл дес рес пуб ли ка ла ры ның эко но ми ка лық қа рым-қа ты нас та рын да ғы ...

Бұл се беп тер дің бар лы ғы ай мақ тың іш кі ин-
тег ра циялық әлеуеті нің тө мен ді гін көр се те ді. 
Ай мақ та ғы эко но ми ка лық ке ңіс тік жай қа лып-
та су да. Бұ ған қо са, өт кен жыл дар да ке ден дік, 
са лық тық сая сат ты бі різ ден ді ру ба ғы тын да мар-
дым ды еш те ме жа са лын ба ды. Энер ге ти ка лық 
жә не ши кі зат тық ре су рс тар ды экс порт тау да ор-
тақ мүд де лер ді қор ғау кон цеп циясы мен жос па-
ры ның жоқ ты ғы, өнді ріс тік бә се ке лес тік ту ра лы 
ша ра лар дың жоқ ты ғы, су, энер ге ти ка, газ, кө лік 
ке шен де рін пай да ла ну ға қа тыс ты мә се лер дің 
ше шіл меуі, мә де ни-ғы лы ми бай ла ныс тар дың 
әл сі реуі, эко но ми ка лар ды ре фор ма лау мен қайта 
құ ры лым дау дың қа жет ті ст ра те гиясы ның жоқ-
ты ғы ай мақ тық дең гейде гі ын ты мақ тас тық қа 
айт ар лық тай ке дер гі кел тір ді. 

Экс порт саяса тын да ке лі пеуші лік тер дің бо-
луы, эко но ми ка лар дың ре фор ма лан уын ың әр-
түр лі қар қын мен да муы, бір жақ ты ше шім дер-
дің қа был да нуы да ин тег ра цияға ке дер гі бол ды. 
Мы са лы, Қа зақ стан 90-шы жыл дар дың ая ғын да 
ай мақ тық сау да ны та риф тік жә не та риф тік емес 
рет теу ді қол ға ал ды. Қыр ғызс тан су-энер ге ти-
ка лық ре су рс тар ды пай да ла ну ға шек теу жә не 
тыйым са лу ша ра ла ры на кі ріс ті. Өз бе кс тан оқ-
шаула ну саяса тын жүр гі зіп, ТМД-дан тыс ел дер-
ге ба ғыт ал ды. Түр кі ме нс тан ор тақ жо ба лар ға 
қа ты су дан мүл дем бас тарт ты. 

Ор та лық Азия ның транс ше ка ра лық өзен де рі 
осы ай мақ тың қа зір ге де йін  мән бе ріл мей кел ген 
ең күр де лі мә се ле ле рі нің бі рін құ рай ды. Тәуел-
сіз дік тің ал ғаш қы жыл да рын да Ор та лық Азия 
ел де рі то лы ғы мен эко но ми ка лық жә не инс ти ту-
ционал ды мә се ле лер мен шұ ғыл дан ған дық тан, 
ол уа қыт та еш кім су ре су рс та ры мә се ле ле рі нің 
(энер ге ти ка са ла сы сияқ ты) ай мақ тық жә не транс-
ше ка ра лық дағ да рыс тар ды ту ды ра ала тын ды ғы на 
сен бе ді. Ра сын да, су де ге ні міз ай мақ үшін өзек-
ті де күр де лі мә се ле, со ны мен қа тар, шек теу лі әрі 
ор ны тол майт ын қор. Су – эко но ми ка лық ма ңы зы 
бар ст ра те гиялық қор. Су ре су рс та ры үшін дү ние 
жү зін де күр де лі қақ ты ғыс тар мен түр лі тар тыс-
тар дың бо луы да өз ал ды на шын дық. Адам ба ла-
сы ал тын, мұ най жә не та би ғи газ сияқ ты ре су рс-
тар сыз өмір сү ре ала ды, бі рақ, су сыз 4-5 күн нен 
ар тық өмір сү ре ал май ды[8].

Ор та лық Азия та би ғи-геог ра фия лық тұр ғы-
дан Еура зия құр лы ғы ның ең үл кен әрі та за су 
ре су рс та ры на ие. Мы са лы, Па мир, Ала тау, Ал-
тай тау ла ры, Аму да рия, Сыр да рия, Ер тіс, Орал, 
Іле, Та лас өзен де рі жә не т.б. Бі рақ, со ны мен қа-
тар, Ор та лық Азияда ха лық са ны ның жыл дам 
өсуі мен бір ге, ке дей лік пен әлеу мет тік тең сіз дік 
дең гейі де ар ту да. Бұл фак тор лар ай мақ тың су қа-

ты нас та ры на да ке рі әсе рін ти гі зу де. Ай мақ тың 
су ре су рс та ры ның 90 % пайызы суару жә не ауыл- 
ша ру ашы лы ғы мақ са тын да қол да ны ла ды. Су ре-
су рс та ры ның дұ рыс иге ріл меуі атал мыш ай мақ та 
күр де лі тең сіз дік пен ела ра лық шиеле ніс тер ге се-
беп бо лып кел ді [8]. Өкі ніш ке қарай, Со вет үкі ме-
ті та ра пы нан Ор та лық Азияда жос пар лан ған ірі 
ауылша ру ашы лық жо ба лар ды орын дау ба ры сын-
да ай мақ та ғы эко жүйе нің та би ғи мүм кін дік те рі 
есеп ке алын ба ды. Осы сая сат тың нә ти же сін де, 
Ор та лық Азия то пы ра ғы ның жар ты сы нан ас та мы 
шөл ге ай нал ды. Мы са лы, Қа зақ стан да ғы 179,9 
млн гек тар дың не ме се ел аума ғы ның 66% пайызы 
шөл ге ай нал ған. Арал дағ да ры сы не ме се апа ты 
да осын дай ке лең сіз сая сат тың ті ке лей нә ти же сі. 
Со вет үкі ме ті құ нар лы лы ғы мен өнім ді лі гі түр лі 
аг рар лық ай мақ тар ға бір дей тә сіл қол дан ды.

КСРО та ра ған нан ке йін  Ор та лық Азия рес-
пуб ли ка ла ры ай мақ та ғы жер мен ре су рс тар ды 
бө лі се бас та ды. Алайда, өзен мен су ре су рс та-
ры ше ка ра лық яки ау мақ тық прин цип бо йын ша 
бө лі су ге кел мейді. Осы қиын жағ дайда жас әрі 
тәуел сіз мем ле кет тер ара сын да кей бір ке ліс-
пеуші лік тер мен қай шы лық тар туын да ды. Ор-
та лық Азия ел де рі ара сын да КСРО ке зін ен қал-
ған бұ рың ғы қа рыз дар мен мін дет тер ді еш кім өз 
мой ны на ал ғы сы кел ме ген дік тен, түр лі алауыз-
дық пен та лас тар кө бей ді. Әуелі, Тоқ то ғұл мен 
Ән ді жан су қор ла ры Ор та лық Азия рес пуб ли-
ка ла ры ара сын да ғы ха лы қа ра лық су қой ма ла ры 
ре тін де қа был дан ған. Дү ниежү зі лік банк бер ген 
мә лі мет ке сәй кес Қа зақ стан да 1990 жыл да ры 
суару жә не су ка нал да рын са лу үшін бө лі не тін 
қа ра жат дең гейі 21 есе аза йып  кет кен.

Ор та лық Азия мем ле кет те рі су ре су рс та рын 
бас қа ру да өзін дік ре фор ма лар жа сап, ұлт тық 
идеоло гияла рын же тіл дір ген дік тен, әр кел кі тә-
сіл дер мен ст ра те гиялар туын да ды. Ке ліс пеуші-
лік тер дің ал ғаш қы сы су қор ла рын иеле ну құ-
қы ғы на қа тыс ты. Әр бір ел су дың көп мөл ше рін 
пай да лан ғы сы кел ген дік тен, ор тақ ке лі сім ге ке-
лу де қиын дап кет ті. Бо ла шақ та су мә се ле сі Ор-
та лық Азия ел де рі өз та ра пы нан ор тақ түр де бір 
ше шім ге ке лу ле рі тиіс.

Ор та лық Азия ның транс ше ка ра лық өзен де рі 
тө мен де гі дей: Сыр да рия жә не Аму да рия (Қа зақ-
стан, Қыр ғызс тан, Тә жі кс тан, Өз бе кс тан, Түр кі-
ме нс тан), Шу мен Та лас (Қа зақ стан, Қыр ғызс тан), 
Та рым (Қыр ғызс тан, Тә жі кс тан  жә не  Қы тай), Іле 
(Қа зақ стан  жә не  Қы тай), Ер тіс (Қы тай, Қа зақ стан, 
Ре сей), Орал, Есім, То был (Қа зақ стан, Ре сей).

Ор та лық Азия ның су қор ла ры жет кі лік ті, тең 
жә не өз дең ге йін де бө лін бе ген. Тә жі кс тан мен 
Қыр ғызс тан жо ға ры тау лы ай мақ тар да ор на лас-
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қан дық тан бас қа ел дер мен са лыс тыр ған да мол су 
қор ла ры на ие. Өз бе кс тан мен Қа зақ стан ға кел сек, 
те ңіз дең гейі мен са лыс тыр ған да тө мен де ор на лас-
қан дық тан су тап шы лы ғы нан зар дап ше гіп ке ле ді. 
Әсі ре се, Өз бе кс тан да ғы Тә жі кс тан мен Қыр ғызс-
тан ның су ды қа да ға лау саяса тын жиі сын ға алу да.

Ай мақ тың құр ғақ ты ғы осын дай шиеле ніс-
тер дің ас қын уына сер пін бе ре ді. 2012 жы лы 
өз бек көш бас шы сы Ис лам Кә рі мов  А стана да-
ғы пі кі рін де, Ор та лық Азияда су мә се ле ле рі 
ай мақ тық қақ ты ғыс тар ту ды ра ала тын дай күр-
де лі ха лы қа ра лық мә се ле де ген бо ла тын. Тә жі к- 
с тан Ор та лық Азия ның Вахш өзе нін де Ро гун 
су элект рс тан ция сын са лу ды қол ға алу да. Қыр-
ғызс тан да өз ке зе гін де На рын өзе нін де Қам ба-
ра та су элект рс тан ция сын са лу ды жос пар лауда. 
Эко но ми ка лық жа ғы нан ке дей ел дер са на ла тын 
атал мыш екі мем ле кет өз де рі не тиесі лі су мүм-
кін ші лік те рін ең тиім ді түр де пай да лан ғы сы ке-
ле тін ді гі тү сі нік ті. Бі рақ, бұл жағ дайда Өз бе к- 
с тан мен Қа зақ стан ның су ға де ген қа жет ті лік те-
рі есеп ке алын ба ған ды ғы, бо ла шақ та екі ел дің 

ауыл ша руашы лы ғы са ла сын да ғы жо ба лар ға қа-
уіп  төн ді руі мүм кін. Өз бе кс тан Тә жіс тан ның жо-
ға ры да ғы су ре су рс та рын қа да ға лайт ын ды ғын 
ал ға тар та оты рып, осы ған қа тыс ты өз көзқа ра-
сын жиі тіл ге тиек етіп ке ле ді. Бұл жағ дай Өз бе-
кс тан ның мақ таө нер кә сі бі не ке рі әсер етуі мүм-
кін. Қыр ғызс тан ға кел сек, өзі нің электр қуаты на 
де ген қа жет ті лі гін шеш кі сі ке ле ді [10]. Қа зір Өз-
бе кс тан, Түр кі ме нс тан мен Қа зақ стан шек теу лі 
мөл шер де гі су ре су рс та рын үнем деу ге мәж бүр 
бо лып отыр.

Таулы ай мақ та ор на лас қан ел дер тө ме ні рек те 
ор на лас қан Өз бе кс тан мен Қа зақ стан ның су ға ең 
зә ру жаз маусы мын да су ре су рс та рын қа да ға лап, 
өз қо лын да шо ғыр лан ды ру да. Бұл жайт  ай мақ та 
мүд де лер қақ ты ғы сы ның бі рі бо лып са на ла ды. 
Ра сын да, Ор та лық Азия мем ле кет те рі өза ра ла-
рын да ал ма са ала тын мүм кін дік тер ту ра сын да 
ке лі се ал мауда. Мы са лы, энер ге ти ка ға бай ел дер 
мол су ре су рс та ры на ие ел дер мен ке лі сіп, мүм-
кін дік тер ді бө лі се оты рып қор лар ды бө лі се ала-
ры сөз сіз. 
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